

# 香农芯创科技股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

经审计，中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对香农芯创科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。根据一年来公司经营情况和财务状况，公司财务部门以合并报表数据为基础编制了 2022 年度财务决算报告。现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下：

### 一、总体经营情况

（单位：万元）

项 目	2022 年度	2021 年度	变化幅度
营业收入	1,377,230.39	920,569.33	49.61%
营业成本	1,316,312.39	884,931.02	48.75%
期间费用	23,650.12	15,862.09	49.10%
营业利润（亏损以“-”号填列）	38,919.90	26,860.27	44.90%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	38,966.08	26,920.69	44.74%
归属于上市公司股东的净利润	31,374.71	22,386.92	40.15%
归属于上市公司股东的综合收益	40,306.28	22,346.92	80.37%
基本每股收益（元/股）	0.75	0.53	41.51%
加权平均净资产收益率	18.03%	15.49%	2.54%

公司主营业务为电子元器件分销，2022年，电子元器件行业受到国内经济下行、行业景气度走弱等多重因素影响，以手机、个人电脑等为代表的国内外消费电子市场出现低迷。但随着云计算、互联网、人工智能的快速发展，全球服务器需求量不断扩大，市场规模保持持续增长。国际数据公司IDC 的报告显示，2022年全球服务器市场规模约为1230亿美元，同比增长20%。2022年中国服务器市场规模约为273.4 亿美元，同比增长9.1%。

公司主要授权分销产品为存储芯片，下游主要客户为国内云服务器龙头企业和大型ODM企业，在云计算行业长期增长趋势下，公司电子元器件分销业务受到影响相对有限，但短期受到下游客户业绩波动影响，业务增长速度有所放缓。

2022年度，公司总体经营业绩稳中有升，实现销售收入137.72亿元，同比增长49.61%，实现归属上市公司股东的净利润3.14亿元，同比增长40.15%。归属于上市公司

股东的综合收益为4.03亿元，同比增长80.37%。加权平均净资产收益率18.03%，较上年同期增加了2.54个百分点。其中，联合创泰及其子公司2022年电子元器件分销实现营业收入134.86亿元，同比增长3.76%，实现归属于母公司的净利润2.78亿元，同比减少7.94%。

## 二、资产、负债、所有者权益变动情况

### 1、资产变动情况

截至2022年12月31日，公司资产总额426,213.05万元，比年初减少9,264.67万元，减幅2.13%。

(单位：万元)

项目	2022年12月31日	2022年1月1日	变化幅度	变化说明
货币资金	14,415.97	76,920.01	-81.26%	主要是存货采购量增加，及本期偿还银行借款综合所致
交易性金融资产	0.00	1,635.98	-100.00%	主要是本期无理财产品
应收票据	19,034.96	17,243.29	10.39%	
应收账款	27,202.95	42,014.63	-35.25%	主要是本报告期末账期客户销售额减少及提前回款综合所致
应收款项融资	4.04	23,137.67	-99.98%	主要是本报告期末保理业务的客户销售额减少
预付款项	83,793.75	48,122.98	74.12%	主要是本报告期末通过预付形式采购的货物增加
其他应收款	4,410.54	2,650.69	66.39%	主要是减速器开展业务增加押金及保证金所致
存货	124,830.99	66,944.02	86.47%	主要是市场规模稳中有升，较去年同期增加采购；同时较三季度末库存下降60.89%
其他流动资产	181.47	621.45	-70.80%	主要是本报告期末待抵扣进项税额减少，预缴所得税减少综合所致
其他非流动金融资产	29,326.96	33,202.11	-11.67%	主要是本报告期处置了马鞍山域峰股权投资合伙企业（有限合伙），且其他投资项目的公允价值变动导致
投资性房地产	127.15	131.46	-3.28%	
固定资产	8,547.60	9,436.35	-9.42%	
使用权资产	986.96	1,340.78	-26.39%	本报告期正常摊销
无形资产	1,250.77	1,098.69	13.84%	主要是本报告期购买OA及SAP软件所致
商誉	109,003.62	109,003.62	0.00%	
长期待摊费用	485.91	601.48	-19.21%	本报告期正常摊销
递延所得税资产	2,559.70	1,266.98	102.03%	主要是本报告期资产减值增加所致

其他非流动资产	49.71	105.53	-52.89%	主要是预付工程及设备款减少
资产总计	426,213.05	435,477.72	-2.13%	

## 2、负债变动情况

截至 2022 年 12 月 31 日，负债总额 232,143.81 万元，比年初减少 45,546.39 万元，减幅 16.40%。

(单位：万元)

项目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 1 月 1 日	变化幅度	变化说明
短期借款	79,646.27	64,769.62	22.97%	主要是本期增加借款导致
应付票据	322.54	43,295.18	-99.26%	主要是本报告期末采用票据付款的业务减少
应付账款	8,393.34	7,097.68	18.25%	主要是本报告期末应付材料款增加
合同负债	27,966.51	55,199.62	-49.34%	主要是本报告期末预收款客户业务减少导致
应付职工薪酬	1,667.20	1,600.35	4.18%	
应交税费	11,341.72	5,443.80	108.34%	主要是本报告期预提企业所得税增加所致
其他应付款	421.77	657.43	-35.85%	主要是预提费用减少
一年内到期的非流动负债	10,048.26	5,185.64	93.77%	主要是并购贷未来一年内需要偿还的借款本金从长期借款转入导致，本报告期计入 9600 万，上期计入 4799 万
其他流动负债	6,945.75	0.39	1781490.82%	主要是未终止确认已背书未到期票据所致
长期借款	81,599.00	91,200.00	-10.53%	主要是本期偿还并购贷款本金 4800 万，一年内到期的借款重分类至一年内到期的非流动负债综合所致
租赁负债	720.83	1,058.72	-31.91%	主要是本报告期继续支付房屋租赁款导致余额减少
递延收益	1,217.61	1,360.00	-10.47%	
递延所得税负债	1,852.99	821.78	125.49%	主要是公司及子公司聚隆景润持有的股权公允价值增加，形成的应纳税暂时性差异所致

负债合计	232,143.81	277,690.20	-16.40%	
------	------------	------------	---------	--

### 3、所有者权益变动情况

截至 2022 年 12 月 31 日，归属于母公司股东权益总额为 191,517.30 万元，比年初增加 35,812.28 万元，增幅 23.00%。

(单位：万元)

项目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 1 月 1 日	变化幅度	变化说明
股本	42,000.00	42,000.00	0.00%	
资本公积	21,387.14	21,387.14	0.00%	
其他综合收益	8,931.57			主要是联合创泰的本位币自 2022 年年初由人民币变更为美元，报表合并折算产生导致
盈余公积	8,245.72	8,181.59	0.78%	主要是本期母公司盈利，计提盈余公积导致
未分配利润	110,952.87	84,136.30	31.87%	主要是本期净利润增加所致
归属于母公司股东权益总额	191,517.30	155,705.03	23.00%	

### 三、期间费用变动情况

(单位：万元)

项目	2022 年度	2021 年度	变化幅度
销售费用	2,531.44	1,381.99	83.17%
管理费用	6,485.11	7,539.51	-13.98%
研发费用	1,265.70	843.60	50.03%
财务费用	13,367.86	6,096.99	119.25%
合计	23,650.12	15,862.09	49.10%

报告期内，期间费用率较上年增加了 49.10%，主要原因是：

1、销售费用发生额较上年同期增加了 83.17%，主要是本期包含联合创泰 2022 年完整数据，上年同期仅包含其 2021 年下半年数据。

2、管理费用发生额较上年同期减少 13.98%，主要是：1、本期包含联合创泰 2022 年完整数据，上年同期仅包含其 2021 年下半年数据；2、上年同期包含实施重大资产重组的中介服务费。

3、研发费用发生额较上年同期增加 50.03%，主要是公司加大研发项目投入，研发材料费、加工费、研发人员工资及专利费等增加所致。

4、财务费用发生额较上年同期增加 119.25%，主要是：1、本期包含联合创泰 2022 年完整数据，上年同期仅包含其 2021 年下半年数据；2、本期支付并购贷款全年利息费用，上年同期仅包含下半年的利息费用。

#### 四、现金流量表变动情况

(单位：万元)

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-68,057.35	-11,042.83	-516.30%	主要是上期合并范围为联合创泰下半年报表，本期合并范围为整年度报表。
投资活动产生的现金流量净额	12,413.31	-121,232.46	110.24%	主要是上期聚隆景润出售其持有的蓝箭航空间科技股份有限公司股权，以及支付联合创泰股权交易对价 160,160 万元综合所致。
筹资活动产生的现金流量净额	25,738.48	113,246.36	-77.27%	主要是：1、上期合并范围为联合创泰下半年报表，本期合并范围为整年度报表；2、本期借款增加，以及偿还借款和支付贷款利息增加。

香农芯创科技股份有限公司

2023 年 4 月 13 日